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1 Johdanto 

Suomalaisessa terveydenhuollossa työaikojen johtaminen on johtamisen yksi näkökulma. Työaika-

johtaminen liittyy vahvasti työaika-autonomiaan. Työaika-autonomiassa työntekijöille annetaan 

mahdollisuus, lupa ja oikeus suunnitella ja vaikuttaa työvuorojen suunnitteluun. Työaikajohtami-

sen keskeisenä ja tärkeänä tavoitteena on työntekijöiden työhyvinvoinnin turvaaminen ja työssä 

jaksaminen. (Asamani, Naab ja Ansah 2016, 23–26; Hakola ja muut 2010, 15–17, 30; Uhmavaara ja 

muut 2005, 76.) 

Nykypäivän johtamiskäsityksessä korostuvat vuorovaikutus, innostaminen, sosiaaliset ja tunnetai-

dot sekä kyky huomioida työntekijät yksilöinä. Tämän päivän työn luonne ja sisältö ovat muuttu-

neet koko ajan kiireisempään suuntaan, ja sen vuoksi myös esihenkilöiden on päivitettävä omaa 

osaamista jatkuvasti (Fredriksson & Saarivirta 11–12). Sydänmaalakka (2009) nostaa esille erilaisia 

näkökulmia nykypäivän johtamisen haasteisiin, näitä ovat tasapainoinen johtaminen, kokonaisval-

tainen ihmiskäsitys, jaettu johtajuus ja monitasoinen johtaminen. Nykyään myös työnteon muodot 

ja sisällöt ovat muuttuneet ja monipuolistuneet, jonka vuoksi tarvitaan myös erilaisia joustavia ja 

monipuolisia työaikoihin liittyviä järjestelyjä. Näihin nykypäivän kasvaviin vaatimuksiin pyritään 

vastaamaan hyvällä työvuorosuunnittelulla ja työaikojen johtamisella. (Hakola ja muut 2010, 15–

17, 30; Uhmavaara ja muut 2005, 76.) 

Työvuorosuunnittelua voidaan kuvata adaptiivisena ja jopa älykkäänä silloin, kun työajat ovat 

suunniteltu toiminnan tarpeiden pohjalta. Terveydenhuoltoala elää jatkuvasti muuttuvissa tilan-

teissa, jonka vuoksi johtajan tulee olla selvillä, miten olemassa olevat työvoimaresurssit suunna-

taan oikein ja tehokkaasti. Lisäksi myös hoitohenkilöstöllä tulee olla tieto ja näkemys siitä, että lä-

hiesihenkilö on oikeudenmukainen ja tasapuolinen töiden resursoimisessa sekä järjestämisessä. 

Nykyajan työvuorosuunnittelussa tulee ottaa huomioon työntekijöiden yksilölliset osaamisalueet. 

Työhön ja tehtäviin tulee suunnitella sellaiset työntekijät, joilla on riittävää osaamista sekä taitoa 

suorittaa vaadittavat tehtävät. Lisäksi työvuorosuunnittelussa tulee ottaa huomioon työntekijöi-

den henkilökohtaiset tarpeet sekä terveyteen ja turvallisuuteen liittyvät asiat. (Pusa 2007, 30–31, 

45; Hakola ja muut 2010, 49.) 
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Sairaalassa työvuorosuunnittelua tehdään potilaiden hoidon tarpeen lähtökohdista. Toiminnan 

tarpeista lähtevässä työvuorosuunnittelussa ohjaavia tekijöitä ovat henkilöstön miehitys- ja osaa-

mistarve sekä pätevyydet. Toiminta- ja tarvelähtöisen työvuorosuunnittelun tarkoituksena on pyr-

kiä keventämään ja tuomaan läpinäkyvyyttä työvuorosuunnitteluun. Ensi alun lähtötietojen huolel-

lisen määrittelyjen jälkeen työvuorolistojensuunnittelu vie huomattavasti vähemmän aikaa. Tämä 

osaltaan mahdollistaa työvuorosuunnittelun keskittämisen ja toteuttamisen ilman yksikön toimin-

nan perusteellista tuntemista. (Toimintalähtöinen suunnittelu tehostaa… 2021.) 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää ja kuvata kohdeorganisaation lähiesihenkilöiden 

kokemuksia ja arviointeja toiminnan johtamisesta työaikasuunnittelun näkökulmasta. Opinnäyte-

työn tavoitteena on tuottaa tietoa ja ymmärrystä toiminta- ja tarvelähtöisestä työvuorosuunnitte-

lusta sekä työaikajohtamisen kokonaisuuden merkityksestä kohdeorganisaatiolle. 

Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen, koska se liittyy päivitettyyn kohdeorganisaation strategi-

aan. Onnistuneen ja toiminnan tarpeita tukevan työvuorosuunnittelun sekä työaikajohtamisen ta-

voitteena on tukea työntekijöiden yhteisöllisyyttä sekä työssä jaksamista. Kokonaisuutena toimin-

talähtöinen työvuorosuunnittelu on laaja ja monipuolinen kokonaisuus, jolla oman yksikön 

henkilöstön osaaminen saadaan näkyväksi.  

2 Kohdeorganisaation kuvaus 

Erään sairaanhoitopiirin kuntayhtymän omistaa 21 kuntaa. Sairaanhoitopiirin katsotaan olevan 

suurin ei-yliopistollinen sairaanhoitopiiri. Tässä sairaanhoitopiirissä ovat edustettuina kaikki lääke-

tieteen erikoisalat. Hallinnollisesti sairaanhoitopiiri jakautuu seitsemään palvelualueeseen, jotka 

jakautuvat edelleen toiminnallisiin kokonaisuuksiin. (Sairaanhoitopiiri. 2020.) 

Sairaanhoitopiirin yksi palvelualuista on päivystyksen ja ensihoidon palvelualue. Se vastaa yhteis-

päivystyksen, päivystysosaston ja ensihoidon kenttäjohdon toiminnasta. Lisäksi palvelualueella toi-

mii kotisairaala, joka on kaupungin ja sairaanhoitopiirin yhteinen. Yhteispäivystyksessä ja päivys-

tysosastolla hoidetaan akuutisti sairastuneita ja välittömän päivystyksellisen hoidon tarpeessa 

olevia potilaita nopean vasteen toiminnan mukaisesti. Sairaanhoitopiirin ensihoidon kenttäjohto 

vastaa ensihoitovalmiuden ylläpidosta ja päivittäistoiminnasta. Kotisairaala tarjoaa sairaalatasoista 

hoitoa kaupungin alueella asuville potilaille. (Palvelualueet. 2021.) 
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Päivystysosasto kuuluu päivystyksen ja ensihoidon palvelualueen kokonaisuuteen. Osastolla hoide-

taan erikoissairaanhoitoa tarvitsevia potilaita, joiden arvioitu hoitoaika on alle kaksi vuorokautta. 

Osastolla on 47 sairaansijaa, joista seitsemässä huoneessa on mahdollista toteuttaa eriasteisia va-

rotoimia. Päivystysosastolla hoidetaan lähes kaikkien erikoisalojen aikuispotilaita. Lastentaudeista 

osastolla hoidetaan sairaalahoitoa vaativia vesirokkopotilaita. (Palvelualueet. 2021.) 

3 Työvuorosuunnittelu johtamisen näkökulmasta 

3.1 Työvuorosuunnittelua ohjaava lainsäädäntö 

Työaikalain kokonaisuudistuksen tavoitteena oli ajantasaistaa vanha voimassa oleva työaikalaki. 

Työaikalain uudistuksen tarkoituksena oli ottaa huomioon 2000-luvulla tapahtunut työelämän ke-

hitys sekä tarjota erilaisia välineitä 2020-luvun muuttuviin ja lisääntyviin työelämän tarpeisiin. Työ-

aikalain tavoitteena on turvata työ- ja virkasuhteessa työskenteleville tarkoituksenmukainen työai-

kasuojelu. (HE 158/2018. vp.) 

Nykypäivän työelämän muutokset kasvattavat myös työaikoihin kohdistuvia vaatimuksia. Työn-

teon muodot ja töiden sisällöt ovat selvästi muuttuneet viime vuosikymmenien aikana. Nykypäi-

vänä yhä useamman työntekijän työtehtävät pitävät sisällään tiedon etsimistä ja käsittelyä, joten 

työn tekeminen ei ole enää kaikilta osin sidottua tiettyyn aikaan ja paikkaan. (HE 158/2018. vp.) 

3.2 Työaikalaki 

Pitkään valmisteilla ollut uusi työaikalaki astui voimaan 1.1.2020. Uusi työaikalaki määrittelee työ-

ajaksi ajan, jolloin työntekijä on velvollinen olemaan työpaikalla työnantajan käytettävissä. Vuoro-

työksi työ katsotaan silloin, kun vuorot vaihtuvat säännöllisesti ja muuttuvat ennakolta sovitun 

ajanjaksoin. Vuorojen katsotaan vaihtuvan säännöllisesti silloin, kun vuoro jatkuu enintään yhden 

tunnin yhdessä työhön sijalle tulleen vuoron kanssa tai kun vuorojen väliin jää enintään yhden tun-

nin aika. (L872/2019, 6§.) 

Työaikalain mukaan jaksotyössä voidaan suunnitella enintään viisi yövuoroa peräkkäin, jonka jäl-

keen on 24 tunnin vapaa. Tämä oli aiemmin voimassa olleen työaikalain mukaan seitsemän peräk-
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käistä yövuoroa. Toisena uutena säännöksenä työaikalakiin nostettiin työaikapankki säännös. Työ-

aikapankki tarkoittaa, että työaika, ansaitut vapaat ja vapaa-ajaksi muutetut rahamääräiset etuu-

det voidaan säästää ja yhdistää toisiinsa. Laki määrittelee sen, että työaikapankista sovitaan aina 

kirjallisesti, mitä eriä voidaan säästää, säätämisrajat, työaikapankin lakkaamisesta ja erien korvaa-

misesta sekä vapaan käyttämisen periaatteista ja menettelytavoista. Mikäli työnantaja määrää va-

paan ajankohdan, tällöin työntekijällä on oikeus saada vapaan sijasta rahakorvaus. (L872/2019, 

4§.) 

Yksi havainnollinen muutos tapahtui uudistetussa työaikalaissa vuorokausilepoajan muuttumi-

seen, joka koskee jaksotyötä tekeviä. Tämä tarkoittaa, että jokaista työvuoron alkamista seuraavan 

24 tunnin aikana on oltava vähintään 11 tunnin keskeytymätön lepoaika. Vastaavasti tämä oli 

aiemmin voimassa olleen työaikalain mukaan yhdeksän tunnin yhtämittainen lepoaika. Tämän laki 

muutoksen vuoksi jaksotyötä tekevien työvuorosuunnittelu muuttui oleellisesti. (L872/2019, 25§.) 

3.3 Työvuorosuunnittelu yhteisöllisyyden näkökulmasta 

Suomalaisessa terveydenhuollossa työvuorosuunnittelun katsotaan olevan yhteisöllistä silloin, kun 

työntekijöille annetaan mahdollisuus vaikuttaa itse työvuorosuunnitelmaehdotuksen tekemiseen. 

Yhteisöllisessä työvuorosuunnittelussa sovitaan ensin yhdessä pelisäännöt sekä muut suunnittelun 

raamit ja aikarajat, joita tulee noudattaa työvuorosuunnittelussa. (Koivumäki ym. 2005, 2.)  

Yhteisölliselle työvuorosuunnittelulle synonyymeina käytetään myös työajan hallintaa, työaika-au-

tonomiaa, työvuorolistojen itsesuunnittelua, osallistuvaa, yhteistä, yhteisöllistä tai autonomista 

työvuorosuunnittelua. Kansainvälisessä kirjallisuudessa yhteisöllistä työvuorosuunnittelua kuvail-

laan sanoilla self-scheduling ja self-rostering tai myös preference scheduling. 

Yhteisöllisen työvuorosuunnittelun katsotaan parantavan työntekijöiden vaikutusmahdollisuuksia 

työn ja vapaa-ajan yhteensovittamisessa. Yhteisöllinen työvuorosuunnittelu antaa mahdollisuuden 

omien työvuorosuunnitelmaehdotuksien tekemiseen yhteisesti sovittujen ohjeiden ja pelisääntö-

jen mukaisesti. (Yhteisöllinen työvuorosuunnittelu. 2021.) Wortleyn ja muiden (2003) tutkimuk-

sesta nousi esille tärkeä havainto siitä, kun työntekijät pystyivät vaikuttamaan omiin työaikoihin 

sillä, oli myös pitkäaikaisia positiivisia vaikutuksia muuhunkin elämään. Tutkimuksessa mainittiin 

muun muassa sosiaalista elämää, lastenhoitoa ja kotitöitä oli helpompi järjestellä ja yhteensovittaa 



7 
 

 

työelämän kanssa. Wynendaele ja muut (2020) ovat tutkimuksessaan myös raportoineet myöntei-

sistä vaikutuksista työnantajaa ja organisaatiota kohtaan silloin, kun henkilöstö on pystynyt itse 

vaikuttamaan työvuoroihin. 

3.4 Toimintaa tukeva työvuorosuunnittelu 

Toimintaa tukevan työvuorosuunnittelun lähtökohta on toiminasta nouseva tarve. Tällöin määri-

telty miehitys- ja osaamistarve sekä henkilöstön osaaminen sekä pätevyys ohjaavat ja raamittavat 

työvuorosuunnittelua. Toisin sanoen suunnittelua tehdään esimerkiksi sairaaloissa potilaiden hoi-

don tarpeiden lähtökohdista. Toiminta- ja tarvelähtöinen työvuorosuunnittelu helpottaa, selkeyt-

tää ja nopeuttaa työvuorojen suunnittelua. (Toimintalähtöinen suunnittelu tehostaa toimintaa. 

2021.)  

Synonyymeina toimintalähtöiselle työvuorosuunnittelulle käytetään toiminnallinen työvuorosuun-

nittelu ja tarvelähtöinen suunnittelu. Kansainvälisessä kirjallisuudessa toiminta- ja tarvelähtöistä 

työvuorosuunnittelua kuvaillaan sanoilla activity-based shift planning. 

Työvuorosuunnittelun osaamisten, pätevyyksien ja vuorokohtaisten miehitystietojen määrittely 

vie alkuun aikaa ja tämä on työläs vaihe. Tämän huolellisten ja perusteellisten määrittelyjen jäl-

keen työvuorosuunnittelun jaksokohtainen ylläpito ja työvuorolistojen suunnittelu helpottuu ja vie 

lopulta vähemmän aikaa. Silloin, kun osaamiset, pätevyydet ja vuorovahvuudet ovat huolellisesti ja 

oikein määritelty, työvuorosuunnittelua voidaan tehdä ilman yksikön toiminnan perusteellista tun-

temista ja hoitaa keskitetysti. (Toimintalähtöinen suunnittelu tehostaa toimintaa. 2021.)  

Toimintalähtöisessä suunnittelussa voidaan lähteä liikkeelle siitä, että merkittävimmät ja tärkeim-

mät työvuorot ja tehtävät täytetään ensimmäisenä esimerkiksi kolmivuorotyössä yövuorot. Silloin, 

kun profilointi henkilöstön osaamiseen ja tehtävien vaatimaan osaamiseen paranee, mahdollistuu 

myös tehtävien ja osaamisen parempi kohtaaminen. Tällöin resursseja ei kohdisteta liian vaativiin 

eikä liian helppoihin tehtäviin vaan käytettävissä olevat työntekijät sijoitetaan sinne, missä on oi-

kea tarve toiminnan näkökulmasta. (Toimintalähtöinen suunnittelu tehostaa toimintaa. 2021.)  
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Toimintalähtöisessä työvuorosuunnittelussa voidaan hyödyntää myös työvuorosuunnittelun auto-

matisointi työkalua eli ohjelman tekoälyä. Työvuorosuunnittelun automatisointi työkalu ottaa huo-

mioon monipuolisesti ja laajasti erilaisia työvuorosuunnitteluun vaikuttavia tekijöitä. Tämä mah-

dollistaa työvuorosuunnittelijalle tasapuolisuuden ja oikeudenmukaisuuden huomioimalla toiveita, 

työaikojen kuormittavuutta, vapaita ja organisaation pelisääntöjä. Myönteisenä huomiona voidaan 

todeta, että tekoäly säästää aikaa ja tehostaa työvuorosuunnittelijan työn tekemistä. (Parhaat 

mahdolliset työvuorot automaattisesti. 2021.) 

Tutkimusprofessori Härmän mukaan ihmisten vaikutusmahdollisuudet omaan työhön ja työaikoi-

hin vaikuttavat hyvin positiivisesti työhyvinvointiin ja työssä jaksamiseen. Nämä positiiviset seu-

raukset näkyvät esimerkiksi alhaisempina sairauspoissaolokustannuksina. (Työvuorosuunnittelu 

voi vähentää vuorotyön riskejä. 2021.) Bailyn ja muut (2007) ovat raportoineet myös samansuun-

taisia tutkimustuloksia, kun työntekijöillä on mahdollisuus vaikuttaa omiin töiden aikatauluihin. 

Näiden tuloksien mukaan esimerkiksi hoitajien sairaspoissaolot, työvuorojen vaihdot vähenivät ja 

työaikojen hallinta parani. Yhtenä merkittävänä huomiona tutkimuksesta nousi esille, että potilas-

hoidon laadun nähtiin parantuvan ja työntekijöiden työn suorittaminen vahvistui.  

Toimintalähtöisestä sekä yhteisöllisestä työvuorosuunnittelusta löytyi kansainvälisiä vertaisarvioi-

tuja artikkeleita sekä kansallisia väitöskirjoja ja opinnäytetöitä, joita hyödynnettiin opinnäytetyön 

teoreettisessa viitekehyksessä. Aineistonhaku tehtiin seuraavista aineistonhaku ohjelmista: Pub-

Med, CINAHL, Google Scholar ja FINNA (Taulukko 1). Aineistonhakuun saatiin asiantuntija apua 

tieto- ja kirjastopalveluiden informaatikolta. 

Taulukko 1. Tutkimusartikkeleiden haku
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Tutkimusten valinnassa sisäänottokriteereinä olivat: asiayhteys terveydenhuoltoalalla ja ihmisissä, 

artikkelit olivat vertaisarvioituja ja julkaisu vuosi oli 2010–2021. Tutkimukseen otettiin mukaan 

englanninkieliset ja suomenkieliset alkuperäiset lähteet. Tutkimusartikkeleiden poissulkukritee-

reitä olivat: tutkimukset, jotka eivät liittyneet millään tavalla aiheeseen ja tutkimuksen viitekehys 

oli muualla, kuin terveydenhuoltoalalla ja ihmisissä. 

3.5 Työvuorosuunnittelun johtaminen terveydenhuollossa 

Terveydenhuollossa tarvitaan työaikojen kokonaisuuden suunnitteluun ja kontrolliin liittyvää joh-

tamista sekä osaamista tänä päivänä ja vastaisuudessa. Työaikajohtamisen tärkeys korostuu enti-

sestään, kun työn muodot, sisällöt ja työajat yksilöllistyvät. (Uhmavaara 2005, 76.) Suomalaisessa 

terveydenhuollossa työaikajohtaminen on vielä suhteellisen tutkimaton ja tottumaton teoria, tä-

män vuoksi tarvitaan osaamista ja tietoa työaikojen suunnittelun johtamisesta (Hakola ja Kallion-

mäki-Levanto 2010, 15–17). Työaikajohtamisen perusta on kuvattu kuviossa 1.  

 

Kuvio 1. Yhteenveto työaikajohtamisen rakenteesta. 

Työaikajohtaminen konseptina tarkoittaa joustavien ja monipuolisien työaikojen laajaa kokonai-

suuden hallintaa sekä työn organisointia erilaisten mukautuvien työaikajärjestelyjen aikana. Yh-

deksi työaikajohtamisen päämääräksi on ehdotettu työaikojen ohjausta ja vuorotyöstä aiheutuvien 

haittojen minimointia. Työaikajohtaminen sisältyy yhtenä osana henkilöstövoimavarojen johtami-

sen kokonaisuuteen. (Uhmavaara 2005, 76–77). Hakola ja Kalliomäki-Levanto (2010, 30) tuovat 
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esille näkökulman johtamisesta, mihin työaikajohtamisella halutaan tähdätä. Keskeisenä pohjana 

on yksikön toiminnan turvaaminen, joka perustuu ennakointiin, suunnitteluun ja ohjaamiseen. 

Hakola ja Kallionmäki-Levanto (2010, 15–17) ovat nostaneet esille työaikajohtamisen tärkeyden, 

mikä liittyy usein sellaisiin tilainteisiin, joissa työntekijöillä on vastuu, vapaus sekä vaikutusmahdol-

lisuus omien työvuorojen suunnitteluun. Wortley ja muut (2003, 40–42) toivat raportissaan esille 

tärkeän työntekijä puolen näkökulman. Silloin, kun työntekijät pystyvät ja saavat vaikuttaa omiin 

työaikoihin, sillä on pitkäaikaisia myönteisiä aikaisia vaikutuksia muuhunkin elämään. Tutkimuk-

sesta nousi esille, että sosiaalista elämää, lastenhoitoa ja kotitöitä oli helpompi järjestellä sekä yh-

teen sovittaa työelämän kanssa. Wynendaele ja muut (2021, 47–82) toivat tutkimuksessaan vas-

taavasti esille myös organisaation ja työnantajapuolen näkökulman. Tässä nähtiin työntekijöiden 

positiivinen suhtautumisen muutos organisaatiota kohtaan, kun työntekijät pystyivät ja saivat vai-

kuttaa omiin työvuoroihin. 

Tutkimusprofessori Härmä on todennut, että onnistuneella ja hyvällä työvuorosuunnittelulla on 

merkittävä vaikutus työntekijöiden hyvinvointiin ja työssä jaksamiseen. Härmän tekemien havain-

tojen mukaan, kun työntekijöille annetaan mahdollisuus vaikuttaa omiin työvuoroihin, se tukee ja 

näkyy myönteisesti työssä jaksamisessa (Työvuorosuunnittelu voi vähentää… 2021). Tätä näke-

mystä tukee Bailyn ja muiden (2007, 72–77) tutkimuksen tulokset, jossa nähtiin hoitajien sairas-

poissaolojen ja työvuoro vaihtojen vähenevän. Työntekijöiden työaikojen hallinta parantui, kun 

työntekijät pystyivät ja saivat vaikuttaa omiin työvuoroihinsa. Tällä oli positiivinen vaikutus myös 

potilaiden hoitoon, koska potilashoidon laatu kohentui.  

4 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimusmenetelmät 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on kuvata kohdeorganisaation lähiesihenkilöiden näkemyksiä, ko-

kemuksia ja arviointeja toimintalähtöisestä työvuorosuunnittelusta toiminnan sekä johtamisesta 

työaikojen suunnittelun näkökulmasta 

Tavoitteena on tuoda tietoa päivittäiseen lähiesihenkilötyöhön ja kohdeorganisaatiolle toiminta-

lähtöisen työvuorosuunnittelun ja työaikajohtamisen kokonaisuudesta. Opinnäytetyön tuloksia 

voidaan hyödyntää koko tutkittavassa organisaatiossa ja perusterveydenhuollon yksiköissä. Opin-
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näytetyö syventää opinnäytetyön tekijän asiantuntijuutta toimintaa tukevaan työaikojen suunnit-

teluun johtamisen näkökulmasta. Opinnäytetyö luo edellytykset lähiesihenkilölle yksikön työvuo-

rosuunnittelun kehittämiseen. 

Tutkimuskysymyksiksi nousivat: 

1. Miten hoitotyön lähiesihenkilöt kokevat toimintalähtöisen työvuorosuunnittelun? 

2. Millaisia näkemyksiä hoitotyön lähiesihenkilöillä on yhteisöllisestä työvuorosuunnittelusta? 

3. Miten työaikojen johtaminen toteutuu hoitotyön lähiesihenkilötyössä? 

 

5 Opinnäytetyön menetelmävalinnat ja tutkimusmenetelmät 

5.1 Laadullinen tutkimusmenetelmä 

Laadullinen tutkimus on yksi menetelmä, jota käytetään ihmistieteissä, joilla pyritään ymmärtä-

mään ihmisiä, ilmiöitä ja yhdistämään ne teoreettiseen tutkimukseen (Laadullinen tutkimus 2015). 

Laadullisesta tutkimuksesta löytyy kirjallisuudesta useita lähestymistapoja ja erilaisia menetelmiä, 

joilla kuvataan tutkimuksen kokonaisuutta. Laadullisessa tutkimuksessa menetelmä valitaan tietoi-

sesti ja tulokset esitetään muuten, kuin numeraalisessa muodossa. Laadullisen tutkimuksen pon-

nahduslautana toimii tutkijan kokonaisvaltainen ymmärrys aiheesta tai ilmiöstä ja niiden keskinäi-

nen merkitys. (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 22–25; Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 2018, 30, 161.)  

Tämä opinnäytetyö toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Tutkimuksen 

kohteena olevasta ilmiöstä toimintaa tukevasta työaikojen suunnittelusta ja työaikajohtamisen nä-

kökulmasta haluttiin nostaa esille tutkimustietoa. Laadullinen tutkimusmenetelmä sopii opinnäy-

tetyöhön hyvin, koska tavoitteena oli tuottaa tietoa aiheesta, jota on tutkittu aiemmin vielä varsin 

maltillisesti. (Sutton ja Austin 2015, 115–116.)  

Opinnäytetyön tutkimus edellyttää tiivistä yhteistyötä kohdeorganisaation eri toimijoiden ja asian-

tuntijoiden välillä. Tämän opinnäytetyön prosessin vaiheet ja aikataulu on koottu kuvioon 2. Tässä 

opinnäytetyössä lopputulokset nousevat tutkittavasta kohteesta lähiesihenkilöiden näkemyksistä, 

kokemuksista ja arvioinneista laadullisella menetelmällä. Tällä tutkimuksella luodaan näkemyksiä 
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esihenkilöille toiminnan johtamiseen työaikojen suunnittelun kokonanisuudesta. Näitä tuloksia 

voidaan jatkossa hyödyntää ja edistää keskitetympää työvuorosuunnittelua kohdeorganisaatiossa.  

 

Kuvio 2. Opinnäytetyön prosessin eteneminen 

Tässä tutkimuksessa pyrittiin tuomaan esille mahdollisimman monipuolisesti työaikojen suunnitte-

lun kokonaisuus johtamisen näkökulmasta. Tutkimuksessa otettiin huomioon asiantuntijoiden nä-

kemykset, kokemukset ja arvioinnit aiheesta sekä myös negatiiviset kokemukset huomioitiin.  
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5.2 Tutkimusjoukko 

Laadullisen tutkimuksen tarkoitus on pyrkiä kuvaamaan ja ymmärtämään ilmiötä tai tapahtumaa. 

Sen vuoksi on tärkeää, että tutkimukseen osallistujat tietävät tutkittavasta asiasta mahdollisim-

man paljon ja heillä on kokemusta asiasta. Tutkimukseen osallistujia ei valita sattumanvaraisesti 

vaan harkitusti. (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 98.) Tämän opinnäytetyön osallistujilla oli erilaista koke-

musta ja tietoa oman yksikön työvuorosuunnittelusta, näkemyksiä työaikojen suunnittelun koko-

naisuudesta sekä johtamisesta yksiköissään. 

Laadullisessa tutkimuksessa aineiston koko on yleensä pieni ja vähäinen. Aineiston koon rajallisuu-

teen vaikuttaa resurssit kuten käytettävissä oleva aika. Resurssien vaikutus ei liity pelkästään ai-

neistonkeruuseen vaan myös aineistonanalyysiin. (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 98.) Tässä opinnäyte-

työssä aineiston koko ei ollut ratkaisevin tekijä. Opinnäytetyössä huomio kiinnittyi aineistosta 

saatuun tulkinkintaan ja päätelmiin, jotka pyrittiin tekemään monipuolisesti ja perusteellisesti. 

Opinnäytetyön tutkimukseen osallistuvien kriteereinä olivat, että he työskentelevät kohdeorgani-

saatiossa esihenkilötehtävissä, osallistuvat ja toimivat työvuorosuunnittelun parissa. Näin ollen 

heillä oli aikaisempaa kokemusta, näkemystä ja tietoja tutkittavasta asiasta.  

5.3 Aineistonkeruu haastattelulla 

Haastattelu on laadullisen tutkimuksen yksi päämenetelmä. Haastattelua pidetään hyvin perintei-

senä ja suosittuna aineiston keruumenetelmänä laadullisessa tutkimuksessa. Haastattelun yhdeksi 

eduksi mainitaan ketteryys. Haastattelu on helppo ja sujuva tapa kerätä perinpohjaisesti haluttua 

tietoa tutkittavasta kohteesta. Merkittävää tiedonkeruumenetelmässä on, että se on aina ihmisten 

välinen vuorovaikutustilanne. (Barret ja Twybcross 2018, 63; Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 2018, 

200–205.) Tämän opinnäytetyön aineisto kerättiin haastatteluilla. Haastateltavat henkilöt valittiin 

harkinnanvaraisesti kohdeorganisaation esihenkilöistä. Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan 

fakultatiivista otantaa voidaan pitää menetelmän yhtenä etuna. Tähän opinnäytetyöhön valittiin 

henkilöt, joilla tiedettiin olevan etukäteen tietoa ja kokemusta tutkittavasta aiheesta. Tällä mah-

dollistettiin kattava aineiston syntyminen.  
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Tässä opinnäytetyössä nostettiin esille lähiesihenkilöiden näkemyksiä hoitotyön johtamisen kes-

keisestä ja merkittävästä työtehtävästä. Toiminnan turvaaminen, osaamisen varmistaminen, työn-

tekijöiden työssä jaksaminen ja työaikojen johtaminen ovat keskeisiä näkökulmia. Opinnäytetyön 

aineisto (N=5) koostuu hoitotyön lähiesihenkilöiden haastatteluista. Kaikilla viidellä haastatteluun 

osallistujalla oli aikaisempaa kokemusta ja käytännön osaamista työaikojen suunnittelusta yhtenä 

johtamisen välineenä. Kaikki viisi haastateltavaa toimivat yksiköissään esihenkilötehtävässä. 

Opinnäytetyön aineisto kerättiin strukturoidulla haastattelulla. Haastattelut toteutettiin yksilö-

haastatteluina joulukuussa 2021. Strukturoidussa haastattelussa ennalta laaditut kysymykset esi-

tetään tietyssä järjestyksessä.  Haastattelut ovat sen jälkeen helppo toteuttaa. (Tuomi ja Sarajärvi 

2018, 204.) Tässä opinnäytetyössä haastattelukysymykset luotiin teoreettisessa viitekehyksessä 

käsiteltyjen teemojen pohjalta. Opinnäytetyön tekijä laati haastattelukysymykset teoriatiedosta 

syntyneen kokonaiskuvan näkökulmasta. Kysymykset laadittiin käytännönläheiseksi (Liite 4). Tut-

kija testasi haastattelukysymykset ensin yhdellä terveydenhuoltoalalla työskentelevällä asiantunti-

jalla mahdollisten muutostarpeiden havaitsemiseksi. 

5.4 Haastatteluiden toteutus 

Opinnäytetyön tekijä otti yhteyttä henkilökohtaisesti jokaiseen haastateltavaan sähköpostilla jou-

lukuussa 2021.  Tämän jälkeen kutsut lähetettiin yhteensä viidelle lähiesihenkilölle ja kaikki kutsu-

tut osallistuivat haastatteluun. Opinnäytetyön haastatteluun osallistujille lähetettiin opinnäytetyö-

hön ja aineistonkeruuseen liittyvä saatekirje, jossa kerrottiin opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet, 

opinnäytetyön eteneminen, sen vapaaehtoisuudesta osallistumiseen, luottamuksellisuudesta, säi-

lytyksestä sekä tietosuojasta. Saatekirjeessä tuotiin esille opinnäytetyön valmistuminen ja julkaisu 

sekä opinnäytetyön tekijän yhteystiedot. Haastatteluun osallistuminen oli suostumus osallistumi-

sesta opinnäytetyöhön. Tutkittavia pyydettiin varaamaan aikaa 30 minuuttia haastatteluun. Kaikki 

haastattelut sovittiin joulukuulle 2021. 

Haastattelut toteutettiin aikavälillä 9.- 29.12.2021 ja ne tehtiin etähaastatteluina Microsoft 

Teams:n välityksellä. Haastattelut nauhoitettiin litterointia ja analysointia varten. Tuomi ja Sara-

järvi (2018, 86) ovat todenneet, että tiedon antaminen etukäteen tutkimukseen osallistujille, on 

perusteltua. Tämän opinnäytetyön haastattelukysymykset toimitettiin sähköpostilla etukäteen tut-

kimukseen osallistujille tutustuttavaksi noin viikkoa ennen haastattelua. 



15 
 

 

Kaikki haastattelut toteutuivat suunnitellusti. Haastattelija suoritti haastattelut kohdeorganisaa-

tion erillisessä työtilassa. Haastattelun aluksi käytiin läpi suullisesti haastattelun kulku, saatekirjeen 

asiat, haastateltavien suostumus osallistumisesta opinnäytetyöhön sekä opinnäytetyön taustatie-

dot. Tämän jälkeen siirryttiin varsinaiseen haastatteluun, joka nauhoitettiin, tästä haastattelija il-

moitti tutkittaville erikseen. Haastatteluiden kesto vaihteli 17 ja 34 minuutin välillä. Yhteensä nau-

hoitettua haastatteluaineistoa kertyi yksi tunti ja 49 minuuttia.  

5.5 Sisällön analyysi analysointimenetelmällä 

Tutkimusaineiston analyysi perustuu asiantuntijoiden kokemuksiin, jonka jälkeen tutkija tekee 

omat tulkinnat ja päätelmät asioiden merkityksistä. Aineistolähtöiseen perustuvassa analyysissä 

tarkoituksena on pyrkiä luomaan tutkimusaineistosta teoreettinen kokonaisuus. Aineistosta tehdyt 

olettamukset ja johtopäätökset perustuvat tutkimuksen teoreettiseen lähtökohtaan, joista muo-

dostetaan tutkimuksen tulokset. (Sutton ja Austin 2015, 227–228; Tuomi ja Sarajärvi 2018, 39–40, 

107–108.) Tämän opinnäytetyön aineiston analysointi tehtiin tutkimusaineistosta lähtöisin eli in-

duktiivisesti. Opinnäytetyön aineistonanalysointi eteni vaiheittain, joka on avattu kuvioon 4. 

 

Kuvio 3. Tutkimuksen aineistonanalyysin vaiheet. 

Ensimmäisessä vaiheessa saatu materiaali kirjoitettiin sanatarkasti auki eli litteroitiin.  Litteroinnit 

tehtiin haastatteluiden päätteeksi saman päivän aikana, koska tällöin ne olivat tutkijalla parhaassa 

muistissa. (Sutton ja Austin 2015, 228.) Tässä opinnäytetyössä litteroitua aineistoa kertyi yhteensä 
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21 sivua kirjoitettuna rivinvälillä 1,5 ja fontilla Calibri. Litteroinnin jälkeen aineistosta pyrittiin löy-

tämään tutkimuskysymyksiin vastaavat lauseet ja lauseen osat, jotka koottiin esimerkin mukaisesti 

erilliseen taulukkoon (Taulukko 2). Litterointivaiheessa haastateltavat koodattiin, jotta henkilöiden 

yksityisyys säilyy suojattuna eivätkä haastateltavat ole tunnistettavissa. Koodauksessa käytettiin 

H1-H5. Tämän jälkeen alkuperäisistä ilmaisuista muodostettiin pelkistettyjä ilmaisuja. (Tuomi ja 

Sarajärvi 2018, 123.) 

 

Taulukko 2. Esimerkki alkuperäisestä ja pelkistetystä ilmaisusta 

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistetty ilmaisu 

 ”…voi olla ehkä haastavaa joka vuoroon sitten 
saada osaaja.” 
 
”…kun pystyy sitä omaa osaamista tuomaa esille 
siellä työyksikössä.” 
 
”…kun on mahdollisuus erilaisiin työaikoihin…se tu-
kee sen työntekijän työssä pysymistä… ja se tukee 
sitä työntekijän jaksamista.” 
 

Voi olla haasteellista löytää joka vuoroon osaaja. 
 
Omaa osaamista pystyy tuomaan esille työyksi-
kössä. 
 
Mahdollisuus erilaisiin työaikoihin tukevat työnte-
kijän työssä pysymistä. 
Erilaiset työajat tukevat työntekijän työssä jaksa-
mista. 
 

 

Tutkijan tarkoituksena on ymmärtää ja tulkita asiaa kunkin tutkimukseen osallistujan näkökul-

masta (Sutton ja Austin 2015, 228.). Tässä opinnäytetyössä litteroitu aineisto pelkistettiin 

(redusointi) ja aineistosta jätetiin pois tutkimuksen kannalta epäolennainen tieto. Pelkistämisen 

jälkeen aineistosta etsittiin samaa ilmiötä ja asiaa selittäviä asioita, joille määriteltiin alaluokat 

(Taulukko 3). (Vilkka 2021, 164; Tuomi ja Sarajärvi 2018, 123–125, 164.)  
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Taulukko 3. Pelkistettyjen ilmaisujen luokittelu alaluokkiin

 

Tämän jälkeen aloitettiin ryhmittely (klusterointi). Ryhmittelyn tarkoituksena on pyrkiä löytämään 

tutkimusaineistosta aiheiden samankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia. Opinnäytetyön analysointi jat-

kui ja kaikki aineistosta nousseet aiheeseen kuuluvat näkemykset ja arvioinnit ryhmiteltiin sopi-

vaan alaluokkaan, jonka jälkeen ne liitettiin yhteen yläluokiksi. Tutkimusaineiston analysoinnin lo-

puksi aineistoon perustuen luotiin teoreettiset käsitteet (abstrahointi), jolloin yläluokista koottiin 

lopuksi pääluokat (Taulukko 4). (Vilkka 2021, 164; Tuomi ja Sarajärvi 2018, 123–125, 164.)  

Taulukko 4. Alaluokkien yhdistäminen yläluokaan ja pääluokkaan 
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6 Tulokset 

6.1 Tuloksien taustaa 

Tutkimukseen osallistujilla oli kokemusta kohdeorganisaatiossa esihenkilötehtävistä, joka oli edel-

lytys tutkimukseen osallistumiselle. Lähiesihenkilöiden työkokemus työvuosien määrässä ei ollut 

tutkimuksen kannalta merkittävä tekijä. Työaikojen suunnittelun osaaminen ja kokemus yksikön 

johtamisessa oli merkittäviä tekijöitä. Käsitteenä toimintalähtöinen työvuorosuunnittelu oli ennes-

tään tuttu ja lähiesihenkilöt olivat toteuttaneet yksiköissään toimintalähtöistä työvuorosuunnitte-

lua useamman vuoden ajan.  

Aineiston analyysin perusteella tutkimuksessa nousi viisi pääluokkaa (kuvio 5). Pääluokat ovat toi-

mintaa tukevan työvuorosuunnittelun kokonaisuus, tietojärjestelmän käytettävyys, työhyvinvoin-

tiin vaikuttavat tekijät ja johtaminen arjessa. Tutkimustulokset analysoitiin aineistolähtöisesti, 

jossa pyrittiin luomaan tutkimusaineistosta teoreettinen kokonaisuus (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 

105).  

 

Kuvio 4. Yhteenveto toimintaa tukevasta työvuorosuunnittelun kokonaisuudesta 
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Työaikajohtaminen käsitteenä ei ollut lähiesihenkilöille ennestään tuttu, mutta lähiesihenkilöt osa-

sivat eritellä yksikköjensä toiminasta konkreettisia käytännön esimerkkejä siitä, miten iso osa esi-

henkilöiden päivittäisestä työstä kuluu erilaisten työvuorojen ja -aikojen järjestelemiseen ja ratkai-

semiseen. 

…sehän on päivittäistä tää työaikajohtaminen eli mietitään niitä työvuorojen täyttä-

misiä ja pyydetään työntekijöitä tekemään ylimääräisiä vuoroja ja järjestellään keik-

kalaisia ja muuta…tämän päivän arkee. H1 

 

6.2 Toimintaa tukeva työvuorosuunnittelu 

Haastateltavat toivat esille positiivisia näkemyksiä yhteisöllisen työvuorosuunnittelun eduista. 

Haastateltavat nostivat esille, että toimintaa tukeva työvuorosuunnittelu koetaan hyvänä. Toimin-

taa tukevaan työvuorosuunnitteluun voidaan yhdistää yhteisöllisyys. Haastateltavat eivät koke-

neet ennakkokäsityksiä toimintaa tukevasta työvuorosuunnittelusta. 

Tukee ja edistää paljon sitä työyksikön toimintaa. Kyllä se on niin kuin työntekijälle, 
että työnantajalle sellainen plussa asia. H1 

Haastateltavat nimesivät positiivisia kokemuksia toimintaa tukevaan työvuorosuunnitteluun. Posi-

tiiviset näkemykset on kuvattu kuviossa 6. 
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Kuvio 5. Positiiviset kokemukset toimintaa tukevassa työvuorosuunnittelussa. 

Haastateltavat kokivat, että yhteisöllisen työvuorosuunnittelun olevan osa toimintaa tukevaa työ-

vuorosuunnittelua. Haastateltavat toivat esille, että yhteisöllisyys työvuorosuunnittelussa on hyvä 

asia, joka osittain helpottaa myös toiminnan suunnittelua. 

Hyviä kokemuksia…siinä oli tää ergonominen työvuorosuunnittelu mukana eli pyrit-
tiin tekemään myös ergonomisesti nämä työvuorot työntekijöiden kohdalla yhteis-
työssä. H2 

Itseasiassa se on helpottanut tätä mun työtä… H3 

Työvuorosuunnittelu on nopeutunut… H5 

Haastateltavat nostivat tärkeän näkökulman siitä, mitä toimintaa tukevassa työvuorosuunnitte-

lussa tarvitaan. Jatkuva vuorovaikutus työntekijöiden kanssa, yhteinen keskustelu ja pelisääntöjen 

luominen on keskeisiä asioita, mitä tarvitaan toiminnan sujuvuuden turvaamiseksi. Toimintalähtöi-

sen työvuorosuunnittelun perusidean avaaminen henkilökunnalle, lisää osaltaan työntekijöiden 

ymmärrystä ja sitouttaa toimintaan. 
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…kun sen vie sinne perustehtävän äärelle ja potilaan parhaaksi katsantoon. H2 

 Vaatii yhteistä keskustelua ja yhteisiä pelisääntöjä. H2 

 Pelisääntöjen luonti kesti kauan… H5 

 On jatkuvaa vuorovaikutusta työvuorosuunnittelu ja nää pelisäännöt. H5 

…on tuotu esille, että ei ole kyse siitä, että nopein voittaa, kun lähdetään tekemään 
esim. työpiste toiveita. H5 

Haastateltavat toivat esille erilaisia käytännön esimerkkejä pelisäännöistä, joita tarvitaan toimin-

taa tukevassa työvuorosuunnittelussa. Lähiesihenkilöt nostivat esille pelisäännöistä prioriteetti toi-

veiden määrän, iltavuoro perjantaisin kuuluu suunnitella sekä viikonlopputöiden tasainen jakautu-

minen. 

Hoitajien pitää itsekin miettiä, että suunnittelussa ei tee koko ajan seitsemän päivän 
putkia ja kolmen päivän vapaita. H5 

Tuntuu ajoittain, että työntekijät eivät ymmärrä, että perjantai illassa on oltava vielä 
työntekijä. H2 

…toiminta kuitenkin on, että meidän potilaat tarvitsee pidempiä hoitoja ja sen pidem-
män hoitoajan niin meidän täytyy sitä sinne perjantaillekin suunnitella. Kaikilla ei voi 
päättyä kello 14 työt. H2 

Haastateltavat kuvailivat erilaisia haasteita, joita liittyy yhteisöllisyyteen toimintaa tukevassa työ-

vuorosuunnittelussa. Esihenkilöiden kokemuksia työvuorosuunnittelun haasteista on koottu kuvi-

oon 7. 
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Kuvio 6. Yhteisöllisyyden haasteet toimintaa tukevassa työvuorosuunnittelussa. 

Haastateltavat nostivat esille työnantaja puolen näkemyksen työvuorosuunnittelun pelisääntöihin. 

Työvuorosuunnittelua ohjaa työehtosopimukseen määritellyt asiat ja työvuorosuunnittelua raa-

mittaa työaikalaki sekä lain tuomat velvoitteet mm. riittävästä vuorokausilevosta. Työntekijöille on 

muistutettava, että työvuoroluettelo on virallinen asiakirja. Mikäli työntekijät haluavat vaihtaa 

vuoroja keskenään, tällöin työntekijöiden tulee etsiä sopiva vaihdokki.  

 …alkuun käydään läpi työehtosopimus ja työaikalaki asioita. H5 

Se ei ole esihenkilön tehtävä lähteä etsimään sitä vaihdokkia. Toki voi tulla apuja ky-
symään. H5 

6.3 Tietojärjestelmän käytettävyys 

Yhteisöllinen työvuorosuunnittelu on mahdollista ja helppo toteuttaa sähköisten tietojärjestel-

mien ansiosta, joka on saatavilla haastateltavien yksiköihin. Haastateltavat toivat esille, että yhtei-

söllinen työvuorosuunnittelu ei ollut kaikilla käytössä omissa yksiköissään. Näissä yksiköissä työn-

tekijät eivät voineet suunnitella omia työvuorojaan. Haastateltavat kuitenkin toivat esille, että 
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työntekijöiden työvuoroihin liittyviä toiveita kuunnellaan ja huomioidaan mahdollisuuksien mu-

kaan. 

 Meillä ei hoitajat tee ite työvuorosuunnitelmaa…he laittaa toiveita… H3 

Meillähän on mahdollisuus hoitajilla itse suunnitella omat työvuoronsa…osa sitä käy-
tää. Me ei oo sitä vaadittu. H5 

Haastateltavilta nousi tarkasteluun työvuorosuunnittelussa käytössä olevan järjestelmän käytettä-

vyys. Järjestelmä koettiin osassa yksiköissä käytettävyydeltään jäykäksi ja itse järjestelmän toivot-

tiin tulevaisuudessa kehittyvän helpommaksi sekä käyttäjä ystävällisemmäksi. Yhdeksi kehittämis-

ehdotukseksi nousi tilaintegraatio, jolloin työntekijät näkisivät sijoitusten lisäksi huoneet missä 

työskentelevät. 

 …ylipäätänsä on tosi kankea…ihmisten sijoittelu eri yksiköihin helpottuisi. H3 

…saisi tiedot siirtyä helpommin, ei olisi niin monimutkaista niiden tietojen syöttämi-
nen… ei se oo helppoa ja siihen joutuu käyttämään aikaa. H5 

Sitten se raportointi homma, saisi vielä helpommin kattavampia raportteja. H5 

Haastateltavilta nousi esille työvuorosuunnittelu järjestelmässä oleva puute. Yksiköt, missä työ-

vuorojen vahvuudet ovat erilaiset viikonloppuisin ja arkipyhinä, tällaista ei järjestelmä automaatti-

sesti tunnista. Työvuorojen vahvuus tiedot täytyy käydä etukäteen syöttämässä erikseen käsin ja 

järjestelmään tulee muistaa päivittää kaikki muutokset. Yhdeksi toiveeksi ja kehittämisehdo-

tukseksi nousi tietojärjestelmän tekoälyn kehittyminen tulevaisuudessa, joka olisi keino vähentää 

virheiden mahdollisuutta. 

 Se oppis tunnistamaan nää viikonloput ja arkipyhät sieltä. H5 

 …muistaa päivittää hoitajien osaamiset ja pätevyydet. H5 

 …tärkeintä on se alkumäärittely, että ne on laitettu oikein. H3 
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Haastateltavat toivat esille osaamisen näkökulman tietojärjestelmän käytettävyydestä. Työvuoro-

suunnittelijalta vaaditaan osaamista tietojärjestelmän käyttöön ja kaksimerkkisen suunnittelun 

opettelemista. Kaksimerkkisellä suunnittelulla työvuorosuunnitteluun nousee esille hoitajien osaa-

misen ja sijoittuminen yksikön työpisteissä.  

 ...tietysti alkuvaiheessa se kaksimerkki suunnittelun opettelu. H5 

Haastateltavat kokivat tietojärjestelmään osaamisten ja pätevyyksien määrittelyjen olevan aikaa 

vievää ja työlästä. Osaamisten ja pätevyyksien määrittelyt yksikön toiminta huomioiden tulee 

tehdä huolellisesti ja ne pitää tehdä oikein. 

Mun mielestä tässäkin tärkeintä on se alkumäärittely…että ne on oikein laitettu ja 
riittävästi mietitty. H2 

Meidän täytyisi vahvemmin vielä sinne määritellä ihmisille osaamisia niin kuin eri-

koisaloittain. H4 

6.4 Työhyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä 

Haastateltavat kuvailivat erilaisia keinoja, joilla on merkitystä työntekijöiden työhyvinvointiin ja 

työssä jaksamiseen. Kuviossa 8 on yhteenveto haastateltavien näkemyksistä hoitajien työssä jaksa-

misen tukemiseen. 
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Kuvio 7. Yhteenveto haastateltavien näkemyksistä hoitajien työssä jaksamisen tukemiseen. 

Haastateltavat nostivat esille nykyajan työelämän ja toiminnan kiireellisyyden. Lähiesihenkilöt toi-

voivat, että toimintalähtöinen työvuorosuunnittelu olisi joustavaa, jossa ei pidä unohtaa ihmisiä 

tekemässä vuoroja. Huomio pitää kiinnittää myös työhyvinvointiin ja työssä jaksamiseen. Yhtenä 

näkemyksenä haastateltavat toivat esille joustavat työaikajärjestelyt ja perhe asioiden yhteenso-

vittamisen. 

 …keskityttäis ja tehtäis, vaikka muutamia pidempiä päiviä. H2 

 Mahdollistaa näitä työaikajärjestelyjä 30 tuntisia. H2 

Haastateltavat nostivat esille joustavat työajat ja liukuvuuden työvuoroissa. Lähiesihenkilöt koki-

vat, että joustavat ja monipuoliset työaikajärjestelyt lisäävät työtyötyytyväisyyttä ja työhyvinvoin-

tia työntekijöille, kun on erilaisia vaihtoehtoja. 

 Joustavat työajat toki tukee työntekijää. H4 

 …mahdollisia osa-aikaisuuksia ja muita…tarjotaan jatkossakin työntekijöille. H2 

6.5 Johtaminen arjessa 

Haastateltavat kokivat, että toimintaa tukevan työvuorosuunnittelun helpottavan osaltaan hoito-

työn johtamista sekä yksikön toiminnan organisointia. Hoitotyön johtamisessa ja yksikön toimin-

nan organisoimisessa yksi iso sekä keskeinen tehtävä lähiesihenkilöillä on toiminnan turvaaminen 

riittävillä henkilöstö resursseilla ja osaamisen varmistamisella. Kuviossa 9 on yhteenveto päivittäi-

sen toiminnan johtamisesta työvuorosuunnittelun näkökulmasta. 

 Kun mää teen niitä työvuoroja niin sillä työvuorolla on oikeesti merkitystä. H3 

 Sen päivittäisen työn ja toiminnan organisointi on helpompaa. H5 

 Resurssit saadaan kohdennettua siihen, että ei oo sellaista tyhjä käyntiä. H2 
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Pyritään siihen, että se hoitaja resurssi on just siinä kohtaan missä eniten tarvitaan ja 
…optimaalisesti. H2 

 

Kuvio 8. Päivittäinen johtaminen työvuorosuunnittelun näkökulmasta. 

Haastateltavat toivat esille hoitotyön johtamisen näkökulman toimintaa tukevassa työvuorosuun-

nittelussa. Toiminnan ohjaamisella pyritään tukemaan työntekijöiden työssä jaksamista. Osaami-

sen ylläpitäminen ja osaamisen kohdentaminen työntekijän osaamisen mukaan tukee osaltaan 

työntekijöiden työssä jaksamista. 

Se toimintakin on nykyään aika sellaista hektistä ja sit tietysti toimintalähtöisen työ-
vuorosuunnittelunkin tulisi olla semmoista aika joustavaa. H2 

…pitää ajatella, että siinä on ihmiset tekemässä niitä työvuoroja ja siksi huomio myös 
työhyvinvointiin ja jaksamiseen. H2 

Haastateltavat kokivat työaikajohtamisen olevan keskeinen osa päivittäistä arkea. Erilaiset työajat 

ja joustavien työaikajärjestelyjen kokonaisuuksien hallinta tarvitsee johtamista. Haastateltavat ko-

kivat työaikoihin liittyvän johtamisen olevan iso ja tärkeä osa päivittäistä johtamista.  
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 …sehän on päivittäistä työntekoa tällä hetkellä työaikoihin liittyvä johtaminen. H1 

…kokonaisuuksien hahmottaminen ja hallitseminen just näiden osittaisten ja muiden 

työaikojen kokonaisuuksien hallinta, että kokonaisuus pysyy hanskassa…kyllä se päi-

vittäiseen työhön vaikuttaa. H4 

7 Pohdinta  

7.1 Tulosten tarkastelu ja analysointi 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tuoda esille kohdeorganisaation lähiesihenkilöiden näke-

myksiä, kokemuksia ja arviointeja toiminnan johtamisesta työaikasuunnittelun näkökulmasta. Tar-

koituksena oli tuottaa tietoa ja ymmärrystä toimintalähtöisestä työvuorosuunnittelusta ja työaika-

johtamisen kokonaisuudesta kohdeorganisaatiossa.  

Tavoitteena oli tuottaa tietoa esihenkilöille päivittäiseen lähiesihenkilötyöhön toimintalähtöisen 

työvuorosuunnittelun ja työaikajohtamisen näkökulmasta. Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyö-

dyntää koko tutkittavassa organisaatiossa ja perusterveydenhuollon yksiköissä. Opinnäytetyö sy-

vensi opinnäytetyön tekijän asiantuntijuutta toimintaa tukevaan työvuorosuunnitteluun johtami-

sen näkökulmasta.   

Tämän opinnäytetyön haastateltavien lähiesihenkilöiden mukaan toiminnan johtamisessa keskei-

sessä osassa ovat työaikojen johtamisen kokonaisuus. Lähiesihenkilöt nostivat esille, että toimin-

taa tukeva työvuorosuunnittelu yksikön toiminnan turvaamiseksi on yksi keskeinen asia, joka koet-

tiin hyvänä. Haastateltavat kokivat, että toimintalähtöiseen työvuorosuunnitteluun voidaan 

yhdistää yhteisöllisyys. 

Tässä opinnäytetyössä haastateltavat nimesivät positiivisia kokemuksia toimintaa tukevasta työ-

vuorosuunnittelusta. Näitä positiivisia kokemuksia olivat oman yksikön organisoinnin helpottumi-

nen ja resurssien kohdentaminen oikeaan aikaan ja paikkaan sekä työvuorosuunnittelun yhteiset 

tavoitteet ja pelisäännöt. Työntekijää tukeva työvuorojen suunnittelu ja työvuorotoiveiden huomi-

ointi sekä työntekijöiden riittävä palautuminen. Joustavuus työvuorosuunnittelussa, työntekijöi-
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den osaamisen tunnistaminen sekä osaamisen hyödyntäminen työssä. Näitä haastateltavien koke-

muksia tukevat erilaiset kansainväliset tutkimukset, kuten Wortley ja muut (2003, 40–42) jotka 

ovat myös raportoineet myönteisistä tuloksista, kun työntekijät ovat voineet vaikuttaa omiin työ-

aikoihin.  Näillä katsottiin olevan myös pidempi aikaisia vaikutuksia muuhunkin elämään. Tutki-

muksesta nousi esille sosiaalisen elämän, lastenhoidon ja kotitöiden järjestelyiden helpottuminen 

sekä yhteen sovittaminen työelämän kanssa. Toisaalta Wynendaele ja muut (2021, 47–82) toivat 

tutkimuksessaan vastaavasti esille työnantajapuolen ja organisaation näkökulman. Työntekijöiden 

positiivinen suhtautuminen organisaatiota kohtaan lisääntyi silloin, kun työntekijät pystyivät vai-

kuttamaan omiin työvuoroihin. 

Haastateltavat toivat esille tärkeän näkökulman siitä, kuinka toimintaa tukeva työvuorosuunnittelu 

oli helpottanut osaltaan hoitotyön johtamista ja oman yksikön toiminnan organisointia. Haastatel-

tavat kokivat, että lähiesihenkilöillä on iso ja keskeinen tehtävä toiminnan turvaamisen, riittävän 

henkilöstöresurssien ja osaamisen varmistamisessa. Tämän vuoksi henkilöstön resurssien kohden-

taminen oikein ja työvuorosuunnittelulla on merkitystä. Haastateltavien näkökulmaa vahvistaa Ha-

kolan ja Levannon (2010, 30) tutkimuksen tulokset, jossa todetaan työaikajohtamisen päämääränä 

olevan ennakointi, suunnittelu ja ohjaus yksikön toiminnan varmistamiseksi. 

Tässä opinnäytetyössä haastateltavat toivat esille johtamisen näkökulman työvuorosuunnitteluun. 

Haastateltavat perustelivat, että toiminnan ohjaamisella pyritään tukemaan työntekijöiden työssä 

jaksamista. Osaamisen oikein kohdentamisella työntekijöillä on mahdollisuus tehdä osaamistaan 

vastaavaa tehtävää. Tämä osaltaan tukee työntekijöiden työhyvinvointia ja työssä jaksamista. Sa-

man suuntaisia tuloksia ovat raportoineet myös Pusa (2007, 30–31, 45) ja Hakola ja muut (2010, 

49), jotka ovat tutkimuksissaan todenneet, että nykyajan työvuorosuunnittelussa tulee ottaa huo-

mioon ja suunnitella työvuoroihin sellaiset työntekijät, joilla on tehtävään vaadittavaa osaamista. 

Lisäksi suunnittelussa tulee ottaa huomioon työntekijöiden yksilölliset tarpeet, terveyteen ja tur-

vallisuuteen liittyvät asiat.  

Tässä opinnäytetyössä haastateltavat nostivat esille erilaisia toimintatapoja, joita tarvitaan toimin-

talähtöisen työvuorosuunnittelun onnistumisen edistämiseksi yksiköissä. Näitä kuvattuja toiminta-

tapoja olivat jatkuva vuorovaikutus henkilöstön kanssa, yhteisesti pelisääntöjen luominen ja yhtei-

nen keskustelu työvuorosuunnittelun kokonaisuudesta. Haastateltavat toivat esille huolensa myös 
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haasteista, joita liittyy yhteisöllisyyteen toimintaa tukevassa työvuorosuunnittelussa. Haasteiksi 

nousi riittävän osaamisen varmistaminen toiminnan turvaamiseksi, yhteisten pelisääntöjen nou-

dattaminen sekä osaamisten määrittelyt yksikön toiminnan näkökulmasta. 

Tämän opinnäytetyön haastateltavat toivat esille kritiikkiä työvuorosuunnittelussa käytettävissä 

olevan tietojärjestelmän käytettävyydestä. Haastateltavat kokivat järjestelmän käytettävyyden jäy-

käksi ja järjestelmän toivottiin kehittyvän käyttäjä ystävällisemmäksi. Toisaalta haastateltavat koki-

vat, että tietojärjestelmään osaamisten ja pätevyyksien määrittelyn olevan aikaa vievää ja työlästä.  

7.2 Eettisyys 

Eettisesti hyvä tutkimus edellyttää, että tutkimuksessa käytetään tieteellisiä tietoja, taitoja ja hyviä 

toimintatapoja (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 149).  Tämän opinnäytetyön toteuttamisessa noudatettiin 

rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta. Näitä toimintatapoja noudatettiin koko tutkimuksen ajan 

tulosten tallentamisessa, raportoinnissa ja pohdinnassa. Tämä opinnäytetyö noudatti tutkimuseet-

tisen neuvottelukunnan (TENK) laatimia tieteellisen tutkimuksen eettisesti hyväksyttäviä ohjeita 

sekä Jyväskylän ammattikorkeakoulun (Jamk) opinnäytetyön raportointi ohjeita. (Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan ohje 2012.) Holloway ja Wheeler (2010) muistuttavat, että eettiset periaatteet 

koskevat koko tutkimusprosessia, joka kattaa myös pohdinta osuuden. 

Tutkimustyössä tutkijan tulee noudattaa eettisiä periaatteita, sääntöjä, normeja ja hyveitä (Hakala 

2016, 5). Tämän opinnäytetyönprosessin keskeisiä arvoja olivat: avoimuus, rehellisyys, tarkkuus ja 

huolellisuus. Tuomi ja Sarajärvi (2018) ovat todenneet, että tutkimuksen eettisyys on luotettavuu-

den toinen puoli.  

Tässä tutkimuksessa tutkimussuunnitelma tehtiin hyvin ja tutkimusasetelma oli sopiva. Tutkimuk-

sen raportissa pyrittiin välttämään virheet ja raportointi tehtiin avoimesti. Tässä tutkimuksessa 

otettiin huomioon muiden tutkijoiden tulokset ja näissä käytettiin lähdeviitteitä. Tutkimuksen 

omat tulokset kirjoitettiin avoimesti esille. Tutkija noudatti hyvää tieteellistä käytäntöä. (Tuomi ja 

Sarajärvi 2018, 149–151.) Tutkimussuunnitelmaa tehdessä aluksi perehdyttiin huolellisesti hyvään 

tieteelliseen käytäntöön ja luotettavuuteen vaikuttaviin tekijöihin (Tutkimuseettisen neuvottelu-

kunnan ohje 2012).  
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Hyvä tieteellinen käytäntö edellyttää eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointime-

netelmien käyttöä. Tutkimusmenetelmien valinnan tulee olla perusteltua ja avointa. Tutkimuk-

sessa tulee kunnioittaa ihmisten itsemääräämisoikeutta. (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

ohje 2021, 6–7). Tämän opinnäytetyön teoreettinen viitekehys pyrittiin laatimaan uusimpaan saa-

tavilla olevaan tietoon perustuen, jonka käyttö perusteltiin. Tässä tutkimuksessa ei kerätty haasta-

teltavien henkilötietoja ja osallistuminen tutkimukseen oli vapaaehtoista. 

7.3 Luotettavuus 

Tutkimustyössä luotettavuus kohdistuu tutkimusmenetelmiin, tutkimusprosessiin ja tutkimustu-

loksiin. Kuviossa 10 on tuotu esille luotettavuuden eri ulottuvuudet tutkimustyössä. Luotettavuu-

den näkökulmia ovat reliabiliteetti ja validiteetti, vakuuttavuus sekä käyttökelpoisuus ja siirrettä-

vyys. Laadullisen tutkimuksen mittareiksi määritellään uskottavuus, siirrettävyys, luotettavuus ja 

vahvistettavuus. (Toikko ja Rantanen 2009, 122–125.)  

 

Kuvio 9. Luotettavuuden ulottuvuudet (Kylmä ja Juvakka 2007, 128). 

 

Laadullisessa tutkimuksessa laadun ja luotettavuuden mittareina käytetään validiteettia ja 

reliabiliteettia. Validiteetti ilmaisee sen, että tutkimuksessa on tutkittu ilmiötä, mitä on luvattu. 

Reliabiliteetti ilmaisee tutkimustulosten toistettavuutta. (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 158–164.) Tässä 

opinnäytetyössä luotiin näkemyksiä ja arviointeja toiminnan johtamiseen työaikasuunnittelun 

merkityksestä, joita voidaan hyödyntää kohdeorganisaation ja perusterveydenhuollon yksiköissä 

sekä uusien työvuorosuunnittelijoiden perehdytyksessä. 
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Tämän opinnäytetyön pätevyyttä tukee haastatteluista saadut vastaukset asetettuihin tutkimusky-

symyksiin. Luotettavuutta opinnäytetyöhön lisäsi kahden eri arvioijan luokittelut, joissa päädyttiin 

samanlaisiin tuloksiin. Lisäksi tutkimuksen tekijän selkeä ja avoin kuvaus opinnäytetyön toteutuk-

sesta lisää luotettavuutta. 

Opinnäytetyön aihe ja tutkimusongelmat 

Opinnäytetyön aiheen hahmottelu käynnistyi opintojen alkuvaiheessa syksyllä 2021. Lähiesihenki-

löiden yksi keskeinen tehtävä on varmistaa ja turvata yksikön päivittäisen toiminnan sujuminen. 

Tämän työn yhtenä tarkoituksena oli tuoda näkyväksi esihenkilöiden näkemyksiä, kokemuksia ja 

arviointeja yksikön toiminnan johtamisesta, osaamisen varmistamisesta ja työaikojen johtami-

sesta.  

Opinnäytetyön aiheen ajankohtaisuus voidaan perustella nykypäivän osaavan henkilöstön saata-

vuuden haasteena terveydenhuollossa ja aiheen linkittymisellä kohdeorganisaation strategiaan. 

Opinnäytetyön tekijää aihe kiinnosti monipuolisuuden, käytännönläheisyyden ja ajankohtaisuuden 

vuoksi. Tutkimuskohteena oli lähiesihenkilöiden näkemykset, kokemukset ja arvioinnit toiminnan 

johtamisesta työvuorosuunnittelun näkökulmasta. Tutkija toimii kohdeorganisaation erään osas-

ton lähiesihenkilönä. Tutkijalle aihe oli hyvin läheinen.  

Tutkimusjoukko 

Tutkimukseen osallistujat valitaan harkitusti (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 98). Tässä tutkimuksessa 

tieto kerättiin lähiesihenkilöiltä. Kohdeorganisaation lähiesihenkilöt, jotka osallistuivat tutkimuk-

seen, tiesivät ennakkoon, että toiminnan johtamisesta työvuorosuunnittelun näkökulmasta kysy-

tään käytännön käyttökokemuksia sekä työaikojen johtamiseen liittyviä mielipiteitä sekä kokemuk-

sia. 

Hyvä tutkimuskäytäntö velvoittaa, että tutkittavilta saadaan tutkimukseen osallistumisestaan 

suostumus (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 2012). Kohdeorganisaation lähiesihenkilöt 

rekrytointiin tutkimukseen sähköpostilla ja kutsun hyväksyminen oli samalla suostumus tutkimuk-

seen osallistumisesta. Opinnäytetyön tutkimukseen osallistuminen oli vapaaehtoista eikä kieltäyty-

minen vaikuttanut millään tavalla työskentelyyn organisaatiossa tai työyhteisössä. Aineistonke-

ruuta varten kohdeorganisaation lähiesihenkilöiltä saatiin mielenkiintoista ja ajankohtaista tietoa 

sekä kehittämisehdotuksia työvuorosuunnittelun kokonaisuuden kehittämiseen.  
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Aineistonkeruu 

Tämän opinnäytetyön aineistonkeruu tehtiin yksilö haastatteluina. Tarkoituksena oli saada aikaan 

hyvä vuorovaikutustilaisuus ja avoin keskustelu haastateltavien kanssa sekä käyttökelpoista mate-

riaalia opinnäytetyötä varten. Haastateltavilta kysyttiin suostumus tutkimukseen osallistumisesta 

ja haastatteluun osallistujat saivat haastattelu kysymykset ennakkoon. Haastattelut toteutettiin 

Microsoft Teams:n välityksellä ja haastattelut nauhoitettiin. Haastattelut tehtiin viidelle lähiesihen-

kilölle. Haastattelut toteutuivat aiotun suunnitelman mukaisesti ja ne oli helppo toteuttaa. Tutki-

muksessa ei tullut millään tavalla esille haastateltavien henkilöllisyys. 

Aineistonanalysointi 

Aineiston analysointi tehtiin aineistolähtöisesti eli induktiivisesti. Aineiston analysointi eteni vai-

heittain. Haastatteluiden teksti auki purettiin ensin paperille raakatekstinä, pelkistettiin ja ryhmi-

teltiin sisällönanalyysi menetelmää käyttäen. Sisällönanalyysi perustui tutkijan tekemään tulkin-

taan ja päättelyyn. Lopulliset tutkimustulokset raportoitiin yleisellä tasolla eikä yksittäisten 

tutkittavien tunnistaminen ole mahdollista.  

Haastattelut tehtiin ja raportoitiin ilman tunnistetietoja, esimerkiksi litteroiduissa haastatteluissa 

ei ole näkyvissä tutkittavien oikeita nimiä. Lopuksi luotiin teoreettiset käsitteet ja näiden pohjalta 

tehtiin tulokset ja johtopäätökset. Yksi keino, millä voidaan varmistaa tutkimustulosten luokittelun 

luotettavuus, on pyytää toista tutkijaa tekemään samasta aineistosta luokitteluja ja verrata sen jäl-

keen tutkijoiden samankaltaisuuksia ja eroja. (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 123–126, 204.) Tässä opin-

näytetyössä tulosten luokitteluissa käytettiin apuna muita työelämän asiantuntijoita.  

Tulokset ja raportointi 

Tutkijan eettinen vastuu on raportoida tutkimuksen tulokset rehellisesti ja vääristelemättä sekä 

tuoda esille myös negatiiviset tulokset tuodaan esille (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 

2012). Tässä tutkimuksessa tutkimusaineiston haastattelut nauhoitettiin ja tallennettiin vain tutki-

muksen ajaksi. Tutkimuksen valmistuttua ne poistettiin ja tuhottiin lopullisesti, myös kaikki pape-

rille kirjoitetut materiaalit hävitettiin lopulta polttamalla. Tutkimuksessa muiden tutkijoiden työtä 

tulee kunnioittaa ja arvostaa asianmukaisilla lähdeviittauksilla olemassa oleviin tutkimuksiin (Tutki-

museettisen neuvottelukunnan ohje 2012). Tutkimuksessa tulee välttää virheet, huomioida luotet-

tavuus ja eettisyys, jotka ovat tieteellisen opin tunnusmerkkejä. (Hirsjärvi ym. 2018, 232; Tuomi ja 
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Sarajärvi 2018, 158, 163–165.) Tässä opinnäytetyön tutkimuksessa noudatettiin rehellisyyttä, huo-

lellisuutta ja tarkkuutta, jotka huomioitiin koko tutkimusprosessin ajan jokaisessa vaiheessa, tulok-

sien tallentamisessa, esittämisessä sekä arvioinnissa 

Tutkimustyössä esiin nousseet tutkimustulokset raportoidaan selkeästi, johdonmukaisesti ja ym-

märrettävästi, jossa kerrotaan kaikki tekemiset mahdollisimman tarkasti (Tuomi ja Sarajärvi, 2018, 

124–127). Tässä opinnäytetyössä läpinäkyvyyttä lisättiin tulosten raportoinnissa erilaisilla kuvioilla 

ja taulukoilla, joilla lukijoille tuotiin tietoa opinnäytetyön tutkimuksen etenemisestä. Raportointi 

tehtiin avoimesti ja muiden tutkijoiden tuloksia kunnioitettiin lähdeviitteillä. Tutkimuksen teoria 

pohjana käytettiin laadukkaita, arvioituja ja ajankohtaisia lähteitä. Lähteinä käytettiin kotimaisia ja 

kansainvälisiä arvioituja lähteitä. Tiedonhankinnassa käytettiin eri tietokantoja. Loppuraportissa 

tuotiin näkyväksi yksiköiden toiminnan johtamisen kokonaisuus työaikojen suunnittelun näkökul-

masta lähiesihenkilöiden kokemuksien, näkemyksien ja arviointien perusteella. 

Laadullisessa tutkimuksessa käytetään usein termejä havainnot, ilmiöt ja näkemykset. Laadulli-

sessa tutkimuksessa ei puhuta tuloksista, kuten määrällisessä tutkimuksessa. Laadullisessa tutki-

muksessa tutkijan pitää tehdä aiheesta olettamuksia ja päätelmiä. Osallistujien suorilla lainauksilla 

ja muulla tiedolla vahvistetaan näitä näkökulmia. (Sutton ja Austin 2015, 229–230.) Tässä opinnäy-

tetyön tutkimuksessa tehtiin haastateltavien vastausten perusteella olettamuksia ja johtopäätök-

siä. Olettamuksia ja johtopäätöksiä vahvisti haastateltavien suorat lainaukset, jotka otettiin raport-

tiin mukaan. Raporttia havainnollistettiin ja elävöitettiin kuvioilla sekä taulukoilla, näillä haluttiin 

herättää lukijalle mielenkiintoa. 

Uskottavuus 

Uskottavuudella tarkoitetaan, kuinka hyvin tutkijan omat tekemät johtopäätelmät ja tulkinnat vas-

taavat käsityksiä tutkimus kohteen asioista. Tutkimuksen uskottavuutta katsotaan lisäävän riittävä 

aika. (Kylmä ja Juvakka 2007, 128; Tuomi ja Sarajärvi 2018, 150.) Tämän opinnäytetyön etenemi-

nen on ollut pitkä. Opinnäytetyön hahmottelu käynnistyi heti opintojen alussa syksyllä 2021. Tutki-

musaineistonanalysointi oli hidasta ja vaativaa, vaikka aineisto oli määrällisesti pieni. Kevät ja kesä 

2022 oli päätyön puolesta hyvin työllistävä, joka osaltaan hidasti opinnäytetyön tulosten analy-

soinnin ja raportoinnin etenemistä. Tutkimuksen aikataulu ei toteutunut aikataulusuunnitelman 

mukaisesti. 
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Vahvistettavuus  

Tutkimuksen vahvistavuutta Kylmä ja Juvakka (2007) tarkastelee avoimuuden näkökulmasta. Vah-

vistavuudella tarkoitetaan koko tutkimusprosessin avoimuuden kuvaamista, jotta ulkopuolinen lu-

kija voi seurata tutkimuksen etenemistä. Tässä opinnäytetyössä pyrittiin tuomaan esille koko tutki-

musprosessin eteneminen mahdollisimman tarkasti, havainnollisesti ja avoimesti. Muun muassa 

tutkimusmenetelmällä kuvattiin tutkimustuloksien syntyminen. Tutkimuksen avoimuutta ja ha-

vainnollisuutta lisättiin erilaisilla kuvioilla ja taulukoilla. Tutkimusprosessin eri vaiheissa käytettiin 

ulkopuolisia asiantuntijoita sekä ohjaavan opettajan ohjausta.  

 

Refketiivisyys  

Reflektiivisyys on laadullisessa tutkimuksessa koko tutkimusprosessin ajan läsnä. Tutkijan oman 

toiminnan merkitys tulee tunnistaa ja tiedostaa kaikissa tutkimusprosessin eri vaiheissa. Laadulli-

sessa tutkimuksessa tutkijan tulee olla selvillä omista ennakkositoumuksistaan ja niistä tulee ker-

toa muille. (Kylmä ja Juvakka 2007, 129). Tässä opinnäytetyössä aineistonkeruu menetelmä tuotiin 

avoimesti esille. Analysoinnin vaiheet kuvattiin ja havainnollistettiin raporttiin selkeästi esille. Tu-

loksissa otettiin huomioon myös negatiiviset kokemukset. Näin pyrittiin tuomaan lukijalle selkeä 

kuva siitä, miten tuloksiin ja näkökulmiin päästiin. Laadullisen tutkimuksen reflektiivisyys on oma-

kohtainen kokemus, kuten Kylmä ja Juvakka (2007) ovat todenneet. Tässä opinnäytetyössä reflek-

tiivisyys liittyi vuorovaikutukseen haastateltavien kanssa. Haastatteluissa tutkijana opin tulkitse-

maan jokaista haastateltavaa yksilönä ja huomioimaan esille tulleita asioita mahdollisimman 

syvällisesti. 

Siirrettävyys 

Siirrettävyys tarkoittaa sitä, miten hyvin tutkimuksesta saadut tulokset ovat hyödynnettävissä ja 

yleistettävissä muihin samankaltaisiin olosuhteisiin (Kylmä ja Juvakka 2007, 129). Tämän opinnäy-

tetyön tausta ja tutkimusolosuhteet pyrittiin kuvaamaan lopullisessa raportissa. Opinnäytetyö ku-

vaa viiden lähiesihenkilön näkemyksiä ja arviointeja työaikasuunnittelun kokonaisuudesta johtami-

sen näkökulmasta.  Tuloksia voidaan yleistää ja niistä saadaan hyvää tietoa myös muihin 

kohdeorganisaation ja perusterveydenhuollon työyksiköihin. Tuloksista nousee esille, esihenkilöi-

den keskeinen ja tärkeä rooli työaikojen johtamisen kokonaisuudessa, joilla yksikön toiminta turva-

taan. 
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Tulosten hyödynnettävyys 

Hyödynnettävyyttä voidaan tarkastella esimerkiksi tulosten siirrettävyyden kautta. Tavoitteena on 

saada mahdollisimman monipuolisesti ja laajasti tutkimus tulokset siirrettyä käytännön työelä-

mään toiminnan kehittämisen tueksi. (Toikko & Rantanen 2009, 125–126.) Tämä opinnäytetyö 

pyrki tuottamaan tietoa, jota voidaan jatkossa hyödyntää eri kohdeorganisaation työyksiköissä. 

Tuloksista saatuja kokemuksia, arviointeja ja näkemyksiä voidaan hyödyntää jatkossa myös muissa 

tulevan hyvinvointialueen yksiköissä. Tuloksista nousee keskeisesti esille osaamisen hyödyntämi-

nen ja varmistaminen käytännön johtamisessa. 

7.4 Johtopäätökset ja jatkotutkimusehdotukset 

Opinnäytetyön tehtävänä oli selvittää, millaisia näkemyksiä, kokemuksia ja arviointeja lähiesihen-

kilöillä on toimintaa tukevasta työvuorosuunnittelusta johtamisen näkökulmasta. Tämän opinnäy-

tetyön tulosten perusteella toimintaa tukevan työvuorosuunnittelun kokonaisuuden johtamiseen 

tarvitaan seuraavia periaatteita: yhteisöllinen suunnittelu, tietojärjestelmien käytettävyys, työhy-

vinvointiin vaikuttavien tekijöiden huomiointi sekä osaamisen johtaminen. 

Hoitotyön johtamisen näkökulmasta lähiesihenkilöiden työssä keskeiseen ja näkyvään rooliin nou-

see toiminnan johtaminen työaikojen näkökulmasta. Työntekijöiden yksilölliset työaikajärjestelyt 

ovat keskeinen osa lähiesihenkilöiden päivittäistä johtamista. Sen vuoksi työvuorojen suunnitte-

lulla on merkittävä rooli työtekijöiden pitovoiman takaamiseksi organisaatiossa. Omiin työaikojen 

suunnitteluun ja siihen vaikuttamiseen on työntekijöille työhyvinvointia sekä työssä jaksamista li-

säävä tekijä. 

Lähiesihenkilöille osaamisen varmistaminen yksikön toiminnan turvaamisen, laadukkaan ja arvok-

kaan potilashoidon näkökulmasta ovat ehdottoman tärkeitä. Tällä turvataan jatkuva toiminta ym-

pärivuorokauden ja potilasturvallisuuden säilyminen tasalaatuisena vuoroista riippumatta. Toimin-

nan ja yksiköiden tarpeista lähtevässä työvuorosuunnittelussa kuitenkaan ei pidä jättää 

huomioimatta yhteisöllisen työvuorosuunnittelun merkitystä. 

Toimintaa tukeva työvuorosuunnittelu perustuu työntekijöiden osaamisten ja pätevyyksien mää-

rittelyyn. Tämä määrittelytyö on aluksi aikaa vievää, hidasta ja työlästä. Perusteellisen osaamisen 

tarpeiden määrittelyjen jälkeen itse työvuorosuunnittelu helpottuu ja nopeuttaa työvuorolistojen 
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valmistumista. Voidaan todeta, että jokainen työvuorolistan teko on yhdenlainen kuormitustekijä 

lähiesihenkilöille, joka toistuu säännöllisen väliajoin. Avoin keskustelu työyhteisössä ja yhteisten 

pelisääntöjen luominen on osa työvuorosuunnittelun kokonaisuutta, joka on tärkeää koko työyh-

teisölle. 

Lähiesihenkilöt tarvitsevat hyvin monipuolista osaamista päivittäisessä johtamisessa. Työaikojen 

johtamisen kokonaisuus on yksi osa henkilöstövoimavarojen johtamista, jolla on merkittävä vaiku-

tus työntekijöiden työhyvinvointiin ja työssä jaksamiseen. Avoimuus, vuorovaikutus ja vaikuttami-

sen mahdollisuus työaikojen johtamisessa on työntekijöiden pitovoimaa tuova tekijä organisaa-

tiota kohtaan. Työntekijöiden osaamisen esille tuominen, osaamisen kohdentaminen oikeassa 

paikassa oikeaan aikaan on osa työtyytyväisyyttä nostattava tekijä. 

Jatkotutkimusehdotukset 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa tietoa kohdeorganisaatiolle ja lähiesihenkilöille toimintaa 

tukevaan työvuorosuunnitteluun työaikojen johtamisen näkökulmasta. Tavoitteena oli tuoda näky-

väksi, miten merkittävän osan lähiesihenkilöiden päivittäisestä työstä kuluu työaikojen johtamisen 

parissa. Tässä tavoitteessa onnistuttiin. Opinnäytetyön tulokset luovat yhden näkökulman toimin-

nan johtamisesta työvuorosuunnittelun näkökulmasta. 

Jatkossa on tärkeää laajentaa tutkimusta, joka koskee hoitohenkilökuntaa, miten hoitohenkilö-

kunta kokee toimintaa tukevan työvuorosuunnittelun onnistumisen. Tärkeää olisi saada tietoa, mi-

ten hoitotyöntekijät kokevat työhyvinvoinnin ja työssä jaksamisen toteutuvan työvuorosuunnitte-

lun näkökulmasta. Toisaalta tärkeää olisi saada tietoa siitä, kuinka työntekijät kehittäisivät tai 

muuttaisivat työvuorosuunnittelua toiminnan näkökulmasta. 

Tärkeää olisi saada tietoa, miten sitouttaa ja saada työntekijät ottamaan enemmän yhdessä vas-

tuuta työvuorosuunnittelusta. Toimisiko tiimi ajattelu työvuorosuunnittelussa ja saataisiinko itse-

ohjautuvasti työvuorot suunniteltua osaamispohjaisesti tiimeissä. 
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Liitteet 

Liite 1 Aineistonkeruuseen (haastatteluun) liittyvä saatekirje 

Hyvä esihenkilö! 

Pyydän teitä osallistumaan opinnäytetyötutkimukseen. Olen Hanna Hönninen ja teen opinnäyte-

työtä Jyväskylän ammattikorkeakoulussa, YAMK, johtamisen ja kehittämisen tutkinto-ohjelmassa. 

Teen opinnäytetyötäni yhteistyössä Keski-Suomen sairaanhoitopiirin kanssa. 

Kehittämistehtävän tavoitteena on selvittää, millaisia ovat kohdeorganisaation hoitotyön lähiesi-

henkilöiden kokemukset, mielipiteet ja tiedot toimintalähtöisestä työvuorosuunnittelusta ja työai-

kajohtamisesta. Lisäksi tavoitteena on selvittää, miten lähiesihenkilötyössä toteutuu työaikajohta-

minen. Tarkoituksena on kehittää toimintalähtöistä työvuorosuunnittelua sekä tarkoituksena on 

lisätä tietoa ja ymmärrystä toimintalähtöisestä työvuorosuunnittelusta ja työaikajohtamisesta koh-

deorganisaatiolle. Lopputuloksena syntyy kohdeorganisaation hoitotyön lähiesihenkilöille toimin-

talähtöisen työvuorosuunnittelun tueksi työkaluja. 

Haastattelu kestää noin 30 min. Tutkimuksen aineistoa käsitellään ilman tunnistetietoja, lopulliset 

tutkimustulokset raportoidaan yleisellä tasolla, joten yksittäisen tutkittavan tunnistaminen ei ole 

mahdollista. Saadut vastaukset nauhoitetaan ja analysoidaan sekä niistä koostetaan opinnäyte-

työn raportti, joka arkistoidaan Theseus- julkaisuarkistoon. Saatua aineistoa käytetään vain tutki-

mustarkoitukseen ja sitä säilytetään opinnäytetyön valmistumiseen ja hyväksymiseen saakka. Tä-

män jälkeen nauhoitteet ja tallenteet hävitetään ja tuhotaan lopullisesti. 

Osallistuminen haastatteluun on vapaaehtoista eikä kieltäytyminen haastattelusta vaikuta millään 

tavalla teidän työskentelyynne organisaatiossa ja työyhteisössä. Haastatteluun osallistuminen on 

samalla suostumus tutkimukseen. Halutessanne voitte keskeyttää tutkimukseen osallistumisenne, 

pyydämme teitä ottamaan yhteyttä ensisijaisesti tutkijaan. Mikäli keskeytätte osallistumisen, kes-

keyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voidaan käyttää osana 

tutkimusaineistoa. 



41 
 

 

Antamanne vastaukset ovat ensiarvoisen tärkeitä tutkimustyön kannalta sekä myös mahdollista 

jatkokehitystä ajatellen. Vastaan mielelläni tutkimusta koskeviin kysymyksiin sähköpostilla. Voit 

tarvittaessa olla yhteydessä aa3848@student.jamk. 

Ystävällisin terveisin Hanna Hönninen, YAMK-opiskelija, JAMK, johtamisen ja kehittämisen tut-

kinto-ohjelma sekä opinnäytetyön ohjaajat asiantuntija, lehtori Sari Järvinen ja sairaanhoitopiirin 

ylihoitaja Tytti Ervasti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aa3848@student.jamk


42 
 

 

Liite 2 Aineistonkeruuseen liittyvä haastattelurunko 

Onko toimintalähtöinen työvuorosuunnittelu teille tuttua? 

Kauanko olette tehneet toimintalähtöistä työvuorosuunnittelua teidän yksikössänne? 

 

1: Millaisia ajatuksia teillä liittyy toimintalähtöiseen työvuorosuunnitteluun? (ennakkokäsityksiä, 

ennakkoajatuksia) 

2: Millaisia ajatuksia teillä on yhteisöllisestä työvuorosuunnittelusta? 

3: Millaisia ongelmia olette kohdanneet toimintalähtöisessä työvuorosuunnittelussa? 

4: Miten teidän mielestänne toimintalähtöistä työvuorosuunnittelua tulisi kehittää? 

5: Millaisia vaikutuksia toimintalähtöisellä työvuorosuunnitelulla on hoitotyön johtamiseen? 

 

Onko työaikajohtaminen teille tuttua? 

 

6: Millaisia ajatuksia teillä on työaikajohtamisesta? 

7: Miten kuvailisit työaikajohtamista? 

8: Miten työaikajohtaminen näkyy hoitotyön johtamisessa? 

9: Millaisia vaikutuksia työaikajohtamisella on päivittäiseen johtamiseen? 

10: Millaisia ongelmia olette kohdanneet työaikajohtamisessa? 

11: Miten työaikajohtamista tulisi kehittää? 
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Liite 3 Tietosuojaseloste 

Tutkimuksessani noudatan ihmisten itsemääräämisoikeutta niin, että jokaisella ihmisellä on oikeus 

päättää tutkimukseen osallistumisestaan. Tutkimuksessa ei kerätä osallistujien henkilötietoja ja 

osallistujilla on oikeus päättää, mitä tietoja he antavat tutkimuskäyttöön. Vaitiolovelvollisuus sitoo 

koko tutkimustyön ajan ja tutkimustyöstä en puhu ulkopuolisille. (Tutkimuseettisen neuvottelu-

kunnan ohje 2012.) 

Tutkimuksen aineistoa käsitellään ilman tunnistetietoja, lopulliset tutkimustulokset raportoidaan 

yleisellä tasolla, joten yksittäisten tutkittavan tunnistaminen ei ole mahdollista. Saadut vastaukset 

nauhoitetaan ja analysoidaan sekä niistä koostetaan opinnäytetyön raportti, joka arkistoidaan 

Theseus- julkaisuarkistoon. Saatua aineistoa käytetään vain tutkimustarkoitukseen ja sitä säilyte-

tään opinnäytetyön valmistumiseen ja hyväksymiseen saakka. Tämän jälkeen nauhoitteet ja tallen-

teet hävitetään ja tuhotaan lopullisesti. 

Osallistuminen haastatteluun on vapaaehtoista eikä kieltäytyminen haastattelusta vaikuta millään 

tavalla teidän työskentelyynne organisaatiossa ja työyhteisössä. Haastatteluun osallistuminen on 

samalla suostumus tutkimukseen. Halutessanne voitte keskeyttää tutkimukseen osallistumisenne, 

pyydämme teitä ottamaan yhteyttä ensisijaisesti tutkijaan. Mikäli keskeytätte osallistumisen, kes-

keyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voidaan käyttää osana 

tutkimusaineistoa. 

 

 

 

 


